
MULUNGU 

ESTADO DO CEARÁ 

Comissão Permanente de Licitação de Mulungu Ceará 
Rua Cel. Justino Café, 136- Centro - CEP: 62764-000 

Fone: (85) 3328-1786- E-mail: Itolecaomulunou20210omarl com 
C4VPJ: 07.910.730/0001-79 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pelo presente venho HOMOLOGAR o processo licitatório na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO N• 002/2024-PE, Processo n° 2024.01.16.001 - SEDUC, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DIDÁTICO E LITERÁRIO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DE ALUNOS E 

PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL I E 11 DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MULUNGU-CE, constante nos Anexos do Editai 

01 - EDITORA IMEPH - INSTITUTO META DE EDUCAÇÃO E PESQUISA E FORMAÇÃO DE 
RECURSOS HUMANOS LTDA CNPJ sob o n° 04.528.440/0001-77, consagrou-se vencedora com o xialor 
global de RS 677.405,00 (Seiscentos e setenta e sete e quatrocentos e cinco reais), conforme descrição a seguir 

LOTE 01 - CICLO DE ALFABETIZAÇÃO MATERIAL DIDÁTICO r E r ANO 

ITEM TITULO AUTOR (A) EDITORA UNI) QUANT. V.UN1T V.GLOBAL 

1 

APRENDER 
CONSTRUINDO 
PORTUGUÊS: I' 
ANO 

ANA MARIA 
FURTADO NÉO, 
IZETE MAIA, 
YÊDDA FREIRE 

IMEPII UNO 140 RS 198.00 
RS 

27.720,00 

2 

APRENDER 
CONSTRUINDO 
MATEMÁTICA: 1° 
ANO 

LOURDES 
AMARAL 

IMEPH UNI) 140 RS 198.00 as 
27.720,00 

3 

APRENDER 
CONSTRUINDO 
PORTUGUÊS: 2° 
ANO 

AMELIA 
ALBUQUERQUE, 

, LUCiLIA GARCEZ 
IMEPH UNI) 1 40 '00 R$ 209 

1(5 
29.260,00 

4 

APRENDER 
CONSTRUINDO 
MATEMÁTICA: 2° 
ANO 

LOURDES 
AMARAI. 

IMEPH UNI) I ao as 209 00 . 
RS 

29.260,00 

LOTE 02- KIT ALUNO l• ANO 
93 

113.960,00 

t ii I ‘1 TITULO AUTOR (A) EDITORA UND QUANT. V.UNIT V.GLOBAL 

E SE? MANO KLEBER IMEPH UNO 140 RS 36,00 RS 5.040.00 

' 
EU JÁ SEI 
BRINCAR 

ANIELIZABETH CORTEI UND 140 RS 39,00 RS 5.460,00 

I HSTORINHAS 
AMOROSAS 

ELVIRA 
DRUMOND 

IMEP11 UND 140 RS 54.00 RS 7.560,00 

MINHA FABRICA 
DE BRINQUEDOS 

ARLENE 
HOLANDA 

IMEPH UND 140 RS 40,00 RS 5.600,00 

• 
, VAMOS PRECISAR 

DE ToDo MUNDO! 
VINICIOS 
FERRAZ 

IMEPH UND 140 RI 44,00 RS 6.160,00 

LOTE 03- KIT ALUNO? ANO 
RS 

29.820,00 

I ii I NI TITULO AUTOR (A) EDITORA UND QUANT. V.UN1T V.GLOBAL 

I 
A MÁQUINA 
PERFEITA 1SABELA LINS IMEPH UNI) 140 RI 41,00 RS 5.740,00 

, A PIPA NO LIMITE 
DO FIO 

SIMÃO DE 
MIRANDA 

IMEPH UND 140 R$41.00 RS 5.740,00 

CANTA CORAÇÃO FVEINRICIOS RAZ IMEPH UND 140 RS 44,00 RS 6.160,00 

4 VALENTE, O BOI 
BUMBÁ 

FRANCELIO 
FIGUEREDO 

IMEPII UND 140 RS 45.00 RS 6.300,00 

VOCÊ PODE 
COLORIR O SEU 

ANA THAIS 
FEITOSA 

IMEPH UND 140 RS 49,00 RS 6.860,00 



;AtiormsitritGe4u 

ESTADO DO CEARÁ 
Comissão Permanente de Licitação de Mulungu Ceará 

Rue Cel. Justino Café. 136- Centro - CEP: 62764-000 
Fone. (85)3328-1786 - E-mail: licitacaomulunqu2021aDomarl com 

CNPJ: 07.910.730/0001-79 

1 MUNDO 1 1 1 1 

LOTE 04 - KIT ALUNO 3* ANO RS 
30.800,00 

ITEM TITULO AUTOR (A) EDITORA UND QUANT. V.UNIT 
V.GLOBAL 

1 

A MENINA QUE 
DESCOBRIU O 
FORAM FELIZES 
PARA SEMPRE 

SAN Y RIOS !MEM UND 155 RS 60.00 RS 9.300.00 

2 
O MENINO QUE 
SONHAVA 
PASSARINI10 

MACIEL MELO IMEPH UND 155 R$50.00 R$7.750.00 

3 
OS SONHOS DE 
JOSAFÁ 

 JORGE PIEIRO IMEPH UND 155 RS 38.00 RS 5.890.00 

4 TE CUTUCO NÃO 
CUTUCO 

 . 
JOAO l'RO FEI1 IMEPI I UND 155 RS 44.00 RS 6.820,00 

5 
UMA COISA 
DEPENDE DA 
OUTRA 

SIMÃO DE 
MIRANDA 

ENSINAMENTO UNI) 155 RS 40.00 RS 6.200,00 

LOTE OS - KIT ALUNO ir ANO 
RS 

35.960.00 

ITEM TITULO AUTOR (A) EDITORA UND QUANT. V.UNIT 
V.GLOBAL 

1 
A PRINCESA 
JABURU E O SAPO 
CURURU 

ANTONIO 
GUINHO 

IMEPH UNI) 163 RS 60.00 RS 9.780.00 

2 
EU VOCE E A 
CAPOEIRA 

MANO LIMA CONHECIMENT O UND 163 RS 44.00 RS 7.172.00 

3 LIVRORESCER 
FERNANDA DE 
OLIVEIRA 

IMEPH UNI) 163 RS 40,00 RS 6.520,00 

4 O ELEFANTE 
MÁGICO 

MARCELO 
MARIO 

IMEPII 11ND 163 RS 40.00 1(5 6.520.00 

5 SERTÃO MENINO 
K I. ÉVISSON 
VIANA 

IMEPH UNE) 163 RS 38,00 RS 6.194,00 

LOTE 06- KIT ALUNO Se ANO 
RS 

36.186,00 

ITEM TITULO AUTOR (A) EDITORA UNI.) QUANT. V.UNIT V.GLOBAL 

1 NOSSOS JARDINS 
AMELIA 
ALBUQUERQUE 

IMEPI I UNI) 126 RS 47.00 RS 5.922.00

2 TREM DA VIDA CINEAS SANTOS IMEPH UNE) 126 RS 60.00 RS 7.560.00 

3 
O SEGREDO DE 
FÁBIO 

FRANCI 
PALHANO  IMEPII UND 126 R$44.00 RS 5.544.00 

4 
O SEGREDO DAS 
SAPATILHAS 
DOURADAS 

MARIJOSE 
ALBUQUERQUE 
COSTA 

IMEPH UND 126 RS 60,00 RS 7.560,00 

5 
CIIINELINIIOS 
BRASILEIROS 

SILMARA 
RASCALIIA  CORTEZ UND 126 RS 49.00 RS 6.174,00 

LOTE 07- KIT ALUNO 6* ANO 
RS 

32.760,00 

ITEM TITULO AUTOR (A) EDITORA UND QUANT. V.UNIT V.GLOBAL 

I 

AFRICA: UM 
BREVE PASSEIO 
PELAS RIQUEZAS 
E GRANDEZAS 
AFRICANAS 

FERNANDO 
PAIXÃO 

IMEPII UND 151 R554.00 RS 8.154.00 

2 

COMO AS 
HISTÓRIAS 
SURGIRAM NA 
TERRA 

VALDÉRIO 
COSTA 

IMEPII UNO 151 RS 39.00 RS 5.889,00 

3 FIOS QUE ANA NEILA IMEPH UND 151 RS 39,00 RS 5.889.00 , 
1_\ 

/Tà 



GOVERNO MUNICIPAL DA 

ESTADO DO CEARÁ 
Comissão Permanente de Licitação de Mulungu Ceará 

Rua Cel. Justino Café, 136- Centro - CEP: 62764-000 
Fone: (85) 3328-1786 - E-mail: 1tcrtacaomu1unqu202 1 (amail com 

IL UNGI/ 
ATRAVESSAM O 
TEMPO 

CAIR l• 

TORQUATO. 
HOZANA COSTA, 
ROSE COSTA 

07.910.730/0001-79

4 PAISAGENS DA 
INSPIRAÇÃO CIIICO PEDROSA IMEPII UNO 151 125 68,00 RS 

10.268.00 

5 
POESIA EM CENA 
I 

ANA THAIS 
FEITOSA. 
ROUXINOL DO 
RINARÉ 

IMEPII UND 151 RS 155,00 
RS 

23.405.00 

LOTE 08 - KIT ALUNO 7' ANO 
RS 

53.605,00 

ITEM TITULO AUTOR (A) EDITORA UND QUANT. V.UNIT 
V.GLOBAL 

I 
A MENINA QUE 
BORDAVA 
BILIIE IES 

LENICE GOMES COR FEZ UND 159 RS 49.00 RS 7.791.00 

2 
CAMINHOS DA 
LIBERDADE 

MAVIAEL MELO IMEPH UND 159 R540.00 R56.360.00 

1 ENCONTRO COM 
A CONSCIÊNCIA 

ARIEVALDO 
VIANA 

 IMEPI I UNO 159 R540,00 RS 6.360,00 

4 
ORALIDADE E 
PRODUÇÃO 
TEXTUAL 2 

TH ANA AIS 
FEITOSA 

IMEPH UND 159 RS 1 19,00 
RS 

18.921,00 

5 

[AMARA E 
TAMARINDO: NA 
TERRA DAS 
COISAS E DAS 
PESSOAS DOCES 

ANDRÉ LÚCIO 
BENTO 

IMEPH UND 159 R564.00 
RS 

10.176.00 

LOTE 09- KIT ALUNO r ANO RS 
49.608,00 

ITEM TITULO AUTOR (A) EDITORA UND QUANT. V.UNIT 
V.GLOBAL 

I A PASSAGEM 
PROIBIDA 

MUSTAFA 
YAZBEK 

13RASIL 
TROPICAL 

UND 158 Ri 59,00 RS 9.322,00 

2 
LEI BRASILEIRA 
DE INCLUSÃO 

ILÃO SIMPATIA IMEPI I UNO 158 Ri 40.00 RS 6.320.00 

3 MANIFESTAÇÕES 
CULTURAIS 

ANA THAIS 
FEITOSA, 
FERNANDO 
PAIXÃO 

IMEPH UND 158 RS 53.00 RS 8.374,00 

4 
QUATRO LEGUAS 
E MEIA DE 
CORDEL 

ANTONIO 
FRANCISCO 

IMEPH UNI) 158 RS 50,00 RS 7.900.00 

5 

LIVRO DE 
ATIVIDADE DE 
LEITURA: 
GÊNEROS 
TEXTUAIS E 
ARTES 

OBRA COLETIVA IMEPH UNI) 158 RS 119.00 
RS

18.802.00 

LOTE *0- KIT ALUNO 9° ANO 
RS 

50.718,00 

ITEM TITULO AUTOR (A) EDITORA UND QUANT. V.UNIT V.GLOBAL 

I 
A LENDA DA 
VITÓRIA RÉGIA 

GONÇALO 
FERREIRA 

ENSINAMENTO UND 164 RS 48.00 RS 7.872,00 

2 
PELONTIIE A 
LENDA DO 
FUTEBOL 

MINO DIZ um) 164 RS 55.00 RS 9.020.00 

1 

DOM QUIXOTE: 
ADAPTADO DA 
OBRA DE MIGUEL 
DE CERVANTES 

LBORGES IMEPH UND 164 RS 50,00 RS 8.200.00 

4 SIIAKESPEARE- ARIEVALDO BRASIL UND 164 ItS 50.00 RS 8.200.00 



GOVERNO MUNICIPAt 

1%.1 

ESTADO DO CEARÁ 

Comissão Permanente de Licitação de Mulungu Ceará 
Rua Cet Justino Café. 136- Centro - CEP: 62764-000 

Fone: (85)3328-1786- E-mail: iti;acaornufunqu2021'fignwij

ILUNGU 
UMA AVENTURA 
NO SERTÃO 

UPIPJ* 

VIANA 

W.9711. I:RWW7 -19

TROPICAL 

5 
ORAI.IDADE E 
PRODUÇÃO 
'TEXTUAL 3 

ANA NÉO IMEPI I UNI) 164 RS 119.00 
RS 

19.516.00 

LOTE I - LIVROS DIDÁTICOS VOLTADOS PARA A HISTÓRIA, CULTURA E 
MEMÓRIA AFRO-BRASILEIRA E INDÍGENA , NO ATENDIMENTO DA LEI a° 
10639/03 E SUAS DIRETRIZES CURRICULARES E O DISPOSTO NA LEI N" 11645/08 
QUE TORNOU OBRIGATÓRIO PARA OS SISTEMAS DF. ENSINO 

R5 
52.808,00 

ITEM TITULO AUTOR (A) EDITORA UNE, QUANT. V.UNIT 
V.GLOBAL 

1 

OS POVOS 
INDÍGENAS NO 
FIRASII.: UMA 
HISTÓRIA DE 
RESISTÊNCIA 60 
ANO 

MANOEL ALVES 
DE SOUSA 

IMEPH UNI) 151 RS 165,00 
RS 

24.915.00 

2 

BRASIL AFRO-
BR AS II. El RO: 
CULTURA. 
HISTÓRIA E 
MEMÓRIA 70 ANO 

MANOEL ALVES 
DE SOUSA 

IMEPH UND 159 RS 165.00 
RS 

26.235.00 

3 

BRASIL INDIGENA 
AFRO-BRASILEIRO 
- HISTÓRIA E 
MEMÓRIA: 
IDENTIDADE E 
REPRESENTAÇÕES 
8" ANO 

MANOEL ALVES 
DE SOUSA 

IMEPH UNI) 158 RS 165.00 
RS 

26.070.00 

4 

BRASII. INDIGEN A 
AFRO-BRASILEIRO 
- A FORMAÇÃO 
DA SOCIEDADE 
BRASILEIRA: 
IDENTIDADE E 
RESISTÊNCIAS 9° 
ANO 

MANOEL ALVES 
DE SOUSA 

IMEPH UND 164 RS 165.00 
RS 

27.060.00 

5 

LIVRO DE 
LEITURA E 
ESCRITA: 
DIVERSIDADE 
CULTURAL 6° AO 
9° ANO 

OBRA COLETIVA IMEPI I UND 550 RS 158.00 
RS 

86.909.00 

GLOBAL ESTIMADO LOTE 11 
RS 

191.180,00 

Assim, no termo da legislação vigente. fica HOMOLOGADO em favor de: 

Ao setor competente para providências cabíveis. 

MICH! ,.. ---"--Hi 
Pl. TINY GOMES MARTINS 

SEC RET RIO DE EDUCAÇÃO 

MULUNGU - CE, 05 de abril de 2024. 


